全国調査解析テーマ公募について

本学会の臨床研究促進委員会の主導により、2023 年に「男性性機能障害全国調査」が実施されました。これまでに、本調査に基づく解析結果として、勃起障害(ED)および性欲に関する報告(World Journal of Men's Health. 2025;43(1):239-248)、早漏に関する報告(World Journal of Men's Health. in press)、さらに遅漏に関する報告(Sexual Medicine. in press)が公表されています。現在は、婚姻状況(未婚 vs 既婚)と性機能との関連を検討した論文を作成中です。

今後、新たな研究テーマに基づく解析を全国調査データ活用にて実施することが、先日の理事会において承認されました。つきましては、研究テーマの一般公募を行います。応募に際しては、所属施設名、解析担当者(氏名・連絡先)、および研究テーマを明記のうえ、学会事務局までご提出ください。ご応募いただいたテーマについては、理事長を含む臨床研究促進委員会において審議の上、採択を決定いたします。採択されましたら、事務局より全国調査データをエクセル形式でお送りさせていただきます。

論文の著者資格については、執筆者および当該施設関係者に加え、日本性機能学会臨床研究促進委員会の全委員が共著者として参画し、ラストオーサーは佐々木春明理事長といたします。ただし、投稿先ジャーナルにおいて著者数の制限がある場合は、執筆者および当該施設関係者、臨床研究促進委員会委員長(辻村 晃)、ならびにラストオーサー(佐々木春明理事長)のみを著者といたします。なお、投稿過程において問題が生じた場合には、随時、委員会にて協議し、適切に対応いたします。

この件についてご不明な点がありましたら、日本性機能学会事務局(E-mail: seikino@med.toho-u.ac.jp)までご連絡ください。

2025年10月7日

日本性機能学会

理事長 佐々木 春明

臨床研究促進委員会 委員長 辻村 晃